
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 387

19 Νοεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη και Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 152,958 στρ. στη θέση «Αμυγ−
δαλέζα − Αγ. Κων/νος» του Δήμου Διονύσου, ΔΕ 
Σταμάτας της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 21−7−2015 και εκχέρσωσης−
αλλαγής χρήσης. ............................................................................ 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 136,62 
τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Κάτω 
Σχολαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας, του 
Δήμου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα−
λονίκης .................................................................................................... 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 257,50 
τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Κάτω 
Σχολαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας, του 
Δήμου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα−
λονίκης .................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3978 (1)
    Κήρυξη και Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συ−

νολικού εμβαδού 152,958 στρ. στη θέση «Αμυγδαλέ−
ζα − Αγ. Κων/νος» του Δήμου Διονύσου, ΔΕ Σταμάτας 
της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθη−
κε στις 21−7−2015 και εκχέρσωσης−αλλαγής χρήσης.

Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ   ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41,
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014),
εγ) Του άρθρου 67 A όπως προστέθηκε με το άρθρο 

40 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014),
εδ) Του άρθρου 31.
στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του άρθρου 12 παρ. 3 του Ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 70/

Α΄/92).
θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ι) Την αριθμ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. Δ/σης 
Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν της 
υπ’ αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015), σύμφωνα με το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014).

2. Την αρ. 578/12−8−2015 υποβολή έκθεσης αυτοψίας 
του αρμόδιου Δασονομείου Αγ. Στεφάνου και τις από 
ΔΥ/04−9−2015 και συμπληρωματική αυτής ΔΥ/9−10−2015 
εισηγητικές εκθέσεις−φωτ/νεία της αρμόδιας δασολό−
γου του Δασαρχείου Πεντέλης.

3. Το αριθμ. 3567/176−9−2015 έγγραφο της Δ/νσης Δα−
σών Αν. Αττικής σχετικά με τα ψηφιακά αρχεία των 
περιοχών εντός σχεδίου και οικισμών ΟΤΑ της Αττικής.

4. Την αριθμ. 65805/4238/07−9−2015 πρόταση και τη 
συμπληρωματική αυτής αριθμ. 75268/4944/09−10−2015 
πρόταση του αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 167,385 στρ 
όπως απεικονίζεται στο αριθμ. 6436/6 απόσπασμα φ.χ. 
ΓΥΣ κλ. 1:5000 με κόκκινο περίγραμμα και −κόκκινη δια−
γράμμιση, πράσινο, κόκκινο, κίτρινο και καφέ χρωματισμό 
− και στοιχεία οριογραμμής Τμήμα Α (1,2,3…, 94,95,96 .1)
και Τμήμα Β (97,98,…,102,103. 97) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
΄87, στη θέση «Αμυγδαλέζα − Αγ. Κων/νος» του Δήμου 
Διονύσου, ΔΕ Σταμάτας της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω πυρ−
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 21−7−2015 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση και δάσος πεύκης και 
στο Τμήμα Β με οικίες

3297

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.11.20 13:19:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ανατολικά: Κατά το μεγαλύτερο μέρος με υφιστάμενο 
δάσος και κατά τόπους με καλλιέργειες και οικίες.

Νότια: Με οικίες και
Δυτικά: Κατά το μεγαλύτερο μέρος με υφιστάμενο 

δάσος και κατά τόπους με δρόμο και οικίες.
Σύμφωνα με την από ΔΥ/9−10−2015 εισήγηση−φωτοερ−

μηνεία της αρμόδιας δασολόγου και τους ΠΚΧ και ΠΚΠ 
του Ν. 248/1976 που αναρτήθηκαν το 1985 στην περιοχή 
της Σταμάτας:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς,Δη−
μόσια και Ιδιωτική με συνιδιοκτησία του Ελληνικού 
Δημοσίου δασική έκταση− Δάσος, συνολικού εμβαδού 
6,536 στρ (έξι στρεμμάτων και πεντακοσίων τριάντα έξη 
χιλιοστών του στρέμματος) του τμήματος (Α), ως έκτα−
ση που πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από δάσος και 
θαμνώδη δασική βλάστηση συγκόμωσης ικανής, >80%, 
ώστε να εμπίπτει στις δ/ξεις της παρ. 1 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα και βρισκόταν σε 
σχέση αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης με άλλες 
γειτονικές εκτάσεις που συνιστούν δάσος ή δασική 
έκταση και απεικονίζεται ως:

1. Τμήματα 1,2,3 και 4 με πράσινο χρωματισμό και κο−
ρυφές συντεταγμένων από τους Πίνακες του τοπογρα−
φικού, συνολικού εμβαδού 5,425 στρ (πέντε στρεμμάτων 
και τετρακοσίων είκοσι πέντε χιλιοστών του στρέμμα−
τος) και αναλυτικότερα ως:

τμήμα(1) εμβαδού 4,896 στρ, (με κωδ.1159464155), τμή−
μα(2) εμβαδού 0,097 στρ, τμήμα(3) εμβαδού 0,075 στρ, 
(με κωδ.1159454313), τμήμα(4) εμβαδού 0,145 στρ (με 
κωδ. 1159454360) και τμήμα(5) εμβαδού 0,212 στρ. (με 
κωδ. 1159453284) που αποτελούσαν ανέκαθεν δάσος, 
ως ανωτέρω αναφέρθηκε.

2. Τμήματα 1 και 2 (του τμήματος Α) με καφέ χρωματι−
σμό και κορυφές συντεταγμένων από τους Πίνακες του 
τοπογραφικού, συνολικού εμβαδού 1,111 στρ (ενός στρέμ−
ματος και εκατόν έντεκα χιλιοστών του στρέμματος) 
και αναλυτικότερα τμήμα (1) εμβαδού 0,634 στρ (με κωδ. 
1159453244) και τμήμα (2) εμβαδού 0,477 στρ (με κωδικό 
1159453238) που αποτελούσαν μη δασικές εκτάσεις το 
1937 και 1945, αλλά πριν την πυρκαγιά ήταν εκτάσεις 
δάσους με δενδρώδη και θαμνώδη δασική βλάστηση, 
ως ανωτέρω αναφέρθηκε.

Β. Kηρύσσουμε ως αναδασωτέα εξ’ αιτίας αλλαγής 
χρήσης, Δημόσια και Ιδιωτική με συνιδιοκτησία του Ελ−
ληνικού Δημοσίου δασική έκταση− Δάσος, συνολικού 
εμβαδού 2,409 στρ. (δύο στρεμμάτων και τετρακοσίων 
εννέα χιλιοστών του στρέμματος) του τμήματος (Α), ως 
έκταση που αποτελούσε κατά το παρελθόν 1937, 1938 
τμήματα ευρύτερου δάσους με ποσοστό συγκόμωσης 
>80% εμπίπτουσα στις δ/ξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 
του Ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα, συνιστώντας δασικό 
οικοσύστημα, το οποίο εμφανίζεται υποβαθμισμένο το 
1945 (ίσως λόγω πυρκαγιάς). Από το 1960 εμφανίζεται 
καλλιεργούμενη με διάσπαρτη μεμονωμένη δασική βλά−
στηση, άλλαξε χρήση αιτία ανθρωπογενών επεμβάσε−
ων. Ίδια κατάσταση επικρατούσε μέχρι την ημέρα της 
πυρκαγιάς (δεν έφερε δασική βλάστηση). Επιπροσθέτως 
εντοπίζεται απομάκρυνση και των απομονωμένων πεύ−
κων. Απεικονίζεται δε ως:

Tμήματα 1,2,3,4 και 5 (του τμήματος Α) με κόκκινο χρω−
ματισμό, με κορυφές συντεταγμένων από τους Πίνακες 
του τοπογραφικού και αναλυτικότερα ως:

τμήμα(1) εμβαδού 0,431 στρ, (με κωδ.1159454235), τμή−

μα(2) εμβαδού 0,477στρ. (με κωδ.1159454237), τμήμα(3) 
εμβαδού 0,778 στρ, (με κωδ.1159454249 και 4259), τμή−
μα(4) εμβαδού 0,686 στρ (με κωδ. 1159453293) και τμήμα 
(5) εμβαδού 0,037 στρ, (με κωδ.1159453266).

Γ. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα−
γιάς, Δημόσια και Ιδιωτική με συνιδιοκτησία του Ελλη−
νικού Δημοσίου δασική έκταση− Δάσος, έκταση συνο−
λικού εμβαδού 144,013 στρ. (εκατόν σαράντα τεσσάρων 
στρεμμάτων και δεκατριών χιλιοστών του στρέμματος), 
των τμημάτων (Α) και (Β) με κόκκινη διαγράμμιση και 
κορυφές συντεταγμένων από τους Πίνακες του τοπο−
γραφικού και απεικονίζεται ως:

Τμήμα (1) εμβαδού 142,848 στρ (εκατόν σαράντα δύο 
στρεμμάτων και οκτακοσίων σαράντα οκτώ χιλιοστών 
του στρέμματος) στο τμήμα (Α) και

Τμήμα (2) εμβαδού 1,165 στρ.(ενός στρέμματος και 
εκατόν εξήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος) στο 
τμήμα (Β), ως εκτάσεις που έχουν ήδη κηρυχθεί ως 
αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς ή/και εκχέρσωσης σε 
προγενέστερους χρόνους στα πλαίσια του Συντάγ−
ματος και προτείνεται να επανακηρυχθούν λόγω της 
ολοκληρωτικής καταστροφής του δάσους χ. πεύκης και 
αειφύλλων πλατυφύλλων από το οποίο καλύπτονταν 
μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς του 2015.

Δ. Εξαιρούνται της κήρυξης εκτάσεις που εμφανίζονται 
(στα τμήματα Α και Β) με κίτρινο χρωματισμό συνολικού 
εμβαδού 14,427 στρ. (δεκατεσσάρων στρεμμάτων και τε−
τρακοσίων είκοσι επτά χιλιοστών του στρέμματος) που 
σύμφωνα με τη φωτ/νεία των ετών 1937 έως και 2010 
(από αεροφωτ/φίες και ο/φ), προκύπτει ο ανέκαθεν μη 
δασικός τους χαρακτήρας, καθώς εντός αυτών φύεται 
δασική βλάστηση μη δυνάμενη να προσδώσει σε τμήμα 
ή στο σύνολό τους τη μορφή δάσους ή δασικής έκτα−
σης και δε συνιστούν δασικό οικοσύστημα. Σύμφωνα δε 
με τη σύνταξη των ΠΚΧ και ΠΚΠ του Ν. 248/1976 που 
αναρτήθηκαν το 1985 απεικονίζονται ως ανέκαθεν μη 
δασικές εκτάσεις (κίτρινος χρωματισμός).

Άλλα στοιχεία:
Το μεγαλύτερο μέρος της προς κήρυξη και επανακή−

ρυξη έκτασης εμπίπτει εντός των εκτάσεων που έχουν 
ήδη κηρυχθεί αναδασωτέες με τις αριθμ. 244/2010 
απόφαση του ΓΓΠΑ (ΦΕΚ 35/Δ΄/03−02−2010) και αριθμ. 
4177/1993 απόφαση Νομάρχη (ΦΕΚ 1416/Δ΄/1993) περί 
κήρυξης λόγω πυρκαγιάς. Ενδεχομένως να υπάρχουν 
και κηρύξεις λόγω εκχέρσωσης. 

Σύμφωνα με την από ΔΥ/9−10−2015 εισήγηση−φωτο−
ερμηνεία της αρμόδιας δασολόγου, η πυρκαγιά έκαψε 
ολοσχερώς εκτάσεις καλυπτόμενες από υψηλό δάσος 
χαλεπίου πεύκης που δεν είχε καταστραφεί σε τέτοιο 
βαθμό από την προηγούμενη πυρκαγιά του 2009 και 
υπόροφο αειγύλλων πλατυφύλλων.

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης της ανωτέρω 
έκτασης ως αναδασωτέας είναι η αποκατάσταση και 
επαναδημιουργία της καταστραφείσης δασικής βλά−
στησης από πυρκαγιά και εκχερσώσεις, η αποκατά−
σταση του υποβαθμισμένου δασικού οικοσυστήματος , 
η προστασία και διατήρηση του δασικού χαρακτήρα, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των 
επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, η 
εξασφάλιση ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος 
και να έχουν εφαρμογή οι δ/ξεις του άρθρου 67 Α του 
Ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
Ν. 4280/2014.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3299

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



3300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3301

      Αριθμ. 83591 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 136,62 τ.μ. 

στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Κάτω Σχο−
λαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας, του Δή−
μου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
(α) Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ.3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27−6−2008).
(β) Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29−12−1979) και ειδικότερα το άρθρο 41 και το άρθρο 38 
παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.1 του 
Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014).

(γ) Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο−
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α΄/23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμι−
ση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/
24−12−03).

(δ) Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

(ε) Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010).

(στ) Το Π.δ. 142/27−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27−12−2010).

(ζ) Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66΄Α΄/22−3−2012).

(η) Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α΄/13−7−2010).

(θ) Την με Α.Π. 99386/6−11−2014 απόφαση «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και παρο−

χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
“Με εντολή Γενικού Γραμματέα” στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 3105 Β΄/18−11−2014).

(ι) Το με Α.Π. 68376/12−9−2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή−
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

(κ) Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄).
(λ) Την υπ’ αριθμ. 4/6−2−2015 Πράξη Υπουργικού Συμ−

βουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄).
(μ) Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο 

θέμα αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση.

(ν) Τα με Α.Π. 65848/31−8−2015 και 82310/21−10−2015 
έγγραφα του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης στα οποία 
προτείνεται η κήρυξη της έκτασης, που αναφέρεται 
στο θέμα, ως αναδασωτέα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση εκατόν 
τριάντα έξι τετραγωνικών μέτρων και εξήντα δύο τε−
τραγωνικών εκατοστών (Ε=136,62 τ.μ.) στην περιοχή της 
Τοπικής Κοινότητας Κάτω Σχολαρίου, της Δημοτικής 
Ενότητας Μίκρας, του Δήμου Θέρμης, της Περιφερεια−
κής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, 
την αναδημιουργία της βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως 
δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 
προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=136,62 τ.μ., που προσδιορίζεται 
με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,1 και αποτελεί τμήμα 
του με αριθμό 1572 ιζ κληροτεμαχίου αγροκτήματος 
Κάτω Σχολαρίου, Συμπληρωματικής Διανομής έτους 
1961, συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



3302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3303

      Αριθμ. 83592 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 257,50 τ.μ. 

στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Κάτω Σχο−
λαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας, του Δή−
μου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
(α) Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ.3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27−6−2008).
(β) Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29−12−1979) και ειδικότερα το άρθρο 41 και το άρθρο 38 
παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.1 του 
Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014).

(γ) Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομι−
κών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 
Α΄/23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οι−
κοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ−
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24−12−03).

(δ) Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

(ε) Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010).

(στ) Το Π.δ. 142/27−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27−12−2010).

(ζ) Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66 Α΄/22−3−2012).

(η) Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α΄/13−7−2010).

(θ) Την με Α.Π. 99386/6−11−2014 απόφαση «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με 

εντολή Γενικού Γραμματέα” στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 3105 Β΄/18−11−2014).

(ι) Το με Α.Π. 68376/12−9−2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή−
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

(κ) Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄).
(λ) Την υπ’ αριθμ. 4/6−2−2015 πράξη Υπουργικού Συμ−

βουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄).
(μ) Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο 

θέμα αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση.

(ν) Τα με Α.Π. 65857/31−8−2015 και 82312/21−10−2015 
έγγραφα του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης στα οποία 
προτείνεται η κήρυξη της έκτασης, που αναφέρεται 
στο θέμα, ως αναδασωτέα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση διακοσί−
ων πενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και πενήντα τε−
τραγωνικών εκατοστών (Ε=257,50 τ.μ.) στην περιοχή της 
Τοπικής Κοινότητας Κάτω Σχολαρίου, της Δημοτικής 
Ενότητας Μίκρας, του Δήμου Θέρμης, της Περιφερεια−
κής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, 
την αναδημιουργία της βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως 
δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 
προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=257,50 τ.μ., που προσδιορίζεται με 
στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,1 και αποτελεί τμήμα του με αριθμό 
1572 ιζ κληροτεμαχίου αγροκτήματος Κάτω Σχολαρίου, 
Συμπληρωματικής Διανομής έτους 1961, συνορεύει ως 
εξής:

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Ανατολικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



3304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003871911150008*


